. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

город Егорьевск Московской области «20» апреля 2017 года

Судья Егорьевского городского суда Московской области Голубева Л.М., с участием:

государственного обвинителя: помощника Егорьевского городского прокурора Язерян С.В.

подсудимой: ФИО4

защитника Лугиной Ю.А., представившей удостоверение № ордер № 

при секретаре Киселёвой Н.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

Установил:

Подсудимая ФИО4 совершила содержание притонов для употребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

подсудимая ФИО4, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в содержании притона для систематического, неоднократного потребления наркотических средств, в период с неустановленного в ходе дознания времени и до задержания ДД.ММ.ГГГГ организовала и содержала притон, для систематического и неоднократного потребления наркотических средств, для чего имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства, оказывала содействие посетителям притона в потреблении наркотических средств, предоставлял а для этой цели свои квартиры, неоднократно предоставляя возможность употребления наркотического средства посторонним лицам, обеспечивая им доступ в свои квартиры, оказывая содействие предоставляла предметы для приготовления раствора и его употребления, получая за это в качестве вознаграждения наркотическое средство. ФИО4, осуществляя свой преступный умысел, направленный на содержание притона для потребления наркотических средств, имея в пользовании жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, неоднократно, предоставляла для потребления наркотического средства квартиры по месту своего проживания, а именно: заведомо зная, что ФИО1 употребляет наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, умышленно, из корыстных побуждений, во исполнении своего умысла по содержанию притона, оказала ей помощь для употребления наркотического средства - «мак», предоставив возможность употребить наркотическое средство в квартире по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, для чего обеспечила ей свободный доступ в свою квартиру, а также предоставила необходимые предметы для приготовления наркотического раствора, используя которые ФИО1 приготовила раствор наркотического средства и совместно с ней употребила его. После совместного употребления с ФИО1 наркотического средства они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены на медицинское освидетельствование в наркологическое отделение ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №», где согласно заключений судебно-химического исследования № и № от ДД.ММ.ГГГГ был установлен факт употребления ФИО4 и ФИО1 наркотического средства морфин, кодеин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, продав вышеуказанную квартиру, продолжая свой преступный умысел, направленный на содержание притона для потребления наркотических средств, примерно в 08 часов, умышленно, из корыстных побуждений, вновь предоставила наркозависимым лицам - ФИО1 и ФИО2, для потребления наркотического средства «марихуана», квартиру по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где после совместного употребления с ФИО1 и ФИО2 наркотического средства сотрудниками полиции была обнаружена полимерная бутылка, на поверхности которой, согласно заключения судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 0,03 грамма. Данные наркотические средства внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, и были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО4 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 продолжая свой преступный умысел, направленный на содержание притона для потребления наркотических средств примерно в 18 часов, умышленно, из корыстных побуждений, предоставила для потребления наркотического средства «героин» квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу:

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> наркозависимым лицам - ФИО2 и ФИО3, где после совместного употребления с ФИО2 и ФИО3 наркотического средства они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены на медицинское освидетельствование в наркологическое отделение ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №», где согласно заключения судебно- химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 был установлен факт употребления наркотических веществ - 6-моноацетилморфин (основной матаболит героина), морфин, кодеин, амфетамин, 3,4-(пара)- метилендиоксиметамфетамин (МДМА), амитриптилин, согласно заключения судебно-химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 установлен факт употребления наркотических веществ - 6-моноацетилморфин (основной матаболит героина), морфин, кодеин, 4-флуороамфетамин и согласно заключения судебно-химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ у подсудимой ФИО4 установлен факт употребления наркотических веществ - 6- моноацетилморфин (основной матаболит героина), морфин, кодеин, амфетамин, 3,4-(пара)- метилендиоксиметамфетамин (МДМА), трамадол.

Таким образом, подсудимая ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.232 УК РФ.

Подсудимая ФИО4 согласилась с указанным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела и ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, с чем согласился государственный обвинитель Язерян С.В. 

Ходатайство подсудимой ФИО4 заявлено добровольно после консультации с защитником Лугиной Ю.А., которая понимает характер и последствия заявленного её ходатайства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО4, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по делу, и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства по особому порядку.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО4 в соответствии со ст. 60 УКРФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимая ФИО4 

<

данные изъяты>.

На основании ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств в отношении подсудимой ФИО4 суд учитывает: 

<

данные изъяты>

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ к подсудимой ФИО4 суд не усматривает.

Суд, при назначении наказания подсудимой ФИО4 учитывает её признательные показания, явку с повинной, совокупность указанных смягчающих обстоятельств суд считает исключительными обстоятельствами, что позволяет суду назначить ей наказание ниже низшего предела, то есть с применением ст.64 УК РФ. 

С учетом наличия в действиях ФИО4 смягчающих обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на её исправление, материальное положение подсудимой ФИО4 суд, руководствуясь положением ч.2 ст.43 УК РФ, назначает ей наказание в виде исправительных работ с применением ст.64 УК РФ, с учетом требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, ч.7 ст. 316 УПК РФ.

Поскольку по данному уголовному делу ФИО4 преступление совершила до вынесения приговора Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, необходимо в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединить не отбытое наказание по приговору Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, и назначить наказание ФИО4 по п. ч.1 ст. 232 УК РФ в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка ежемесячно с применением ст.64 УК РФ с применением более мягкого наказания.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний с приговором Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ назначить ФИО4 наказание в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца в виде исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка ежемесячно в местах, определяемых органом местного самоуправления по месту жительства, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией 

Меру пресечения ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерную бутылку, металлическую миску, четыре одноразовых шприца, два инсулиновых шприца – уничтожить.

На основании ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО4 обязанность пройти лечение и медико - социальную реабилитацию от наркомании, контроль за исполнением осужденной обязанности пройти лечение и медико - социальную реабилитацию от наркомании возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Л. М. Голубева